UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN&GDTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025

V/v tham dự Chương trình đối thoại

giữa Chủ tịch UBND thành phố với

thanh niên thành phố năm 2025 .

Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GDĐT quận, huyện, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 18/3/2025 của Uỷ ban nhân dân

thành phố (UBND) về việc Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND

thành phố với thanh niên thành phố năm 2025.

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phố biến cho thanh niên chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước nói chung và chính sách pháp luật về thanh niên nói riêng;

tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề

xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã

hội trên địa bàn thành phố.

- Gắn thanh niên với từng nhịp phát triển kinh tế, xã hội của thành phố,

hoàn thành sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá; tận dụng trí tuệ, sức trẻ và

khả năng sáng tạo của thanh niên để tạo ra những bước chuyển rõ rệt trong tiến

trình số hoá cơ sở dữ liệu, phát triển kinh tế bền vững, hài hoà với thiên nhiên.

2. Yêu cầu

 Nội dung đối thoại thiết thực, hiệu quả, rõ ràng, bám sát chủ đề của Chương

trình và phù hợp với đối tượng thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở,

đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên.

3. Nội dung đối thoại

a) Việc triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

về môi trường, bảo vệ môi trường, chuyển đổi số, thương mại điện tử,…

b) Những ưu đãi cho thanh niên vận hành mô hình liên quan đến chuyển đổi

xanh để chia sẻ kinh nghiệm và công nghệ trong lĩnh vực chuyển đổi xanh, triển

khai các dự án trong lĩnh vực năng lượng tái tạo, quản lý chất thải, bảo vệ môi

trường, … hướng đến giảm phát thải khí carbon và chuyển đổi xanh.

c) Tuyên truyền, vận động các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện

ích, chợ truyền thống và cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố hạn chế sử dụng

túi nilon khó phân huỷ và thực hiện “chống rác thải nhựa” trong lĩnh vực phân phối

tiêu dùng.

2

d) Tổ chức tuyên truyền khuyến khích người dân, đặc biệt là thanh niên liên

kết với chính quyền qua dịch vụ công thành phố; tuyên truyền, phổ biến, cập nhật

kiến thức về chuyển đổi số, ứng dụng số, kỹ năng số trên các nền tảng truyền thông

của thành phố.

e) Những vấn đề, vướng mắc khác mà đoàn viên, thanh niên quan tâm.

4. Thời gian: Dự kiến vào tháng 4/2025.

5. Thành phần tham gia đối thoại

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

- Đại diện các sở, ban, ngành thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng chính sách xã hội, chi nhánh thành phố Hải

Phòng, lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước khu vực 6.

- Đại diện một số tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu của thành phố.

- Đại biểu đại diện thanh niên, Thành đoàn Hải Phòng.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị trưởng phòng Phòng GDĐT quận,

huyện, thành phố; hiệu trưởng các trường THPT, Phổ thông nhiều cấp; thủ trưởng

các đơn vị trực thuộc thông báo, tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Chương trình đối

thoại giữa Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố với thanh niên thành phố năm 2025

tới thanh niên, đoàn viên trong các cơ sở giáo dục thành phố; phối hợp với các sở,

ngành, Thành đoàn Hải Phòng trong việc thu thập ý kiến của thanh niên, đoàn

viên; chuẩn bị đầy đủ các nội dung, tài liệu và tham gia trả lời các ý kiến, kiến nghị

do Sở Nội vụ, Sở GDĐT chuyển đến; tham gia chương trình đối thoại để trao đổi,

giải đáp các kiến nghị, đề xuất của thanh niên trực tiếp tại Chương trình đối thoại.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị

phản ánh về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục mầm non và Giáo dục tiểu học) để

tổng hợp gửi Sở Nội vụ trình Uỷ ban nhân dân thành phố để được xem xét, giải

quyết.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc;
       - Phòng GDMN và GDTH Sở;
       - Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-03-24T13:09:23+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T19:35:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T19:35:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T19:35:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T19:35:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!